

Upoznaj svoju vjeru



Što se događa u misi? Euharistijska molitva

Euharistijska molitva započinje dijalogom predslavlja (u kojem svećenik govori: „Gospodin s vama“, zatim: „Gore srca“, te na kraju: „Hvalu dajmo Gospodinu, Bogu našem“), a preteže se sve do velikog „Amen“. Ono što se događa tijekom ove molitve je zadivljujuće. Um se povlači pred otajstvom. Srce je uzbuđeno. Vjera je stavljena na kušnju. Ipak, u svakoj generaciji narod se nastavlja nalaziti pred nevjerovatnim iskustvom ove molitve, nadajući se da će svaki put dublje prodrijeti u otajstvo, sudjelovati u njemu potpunije, da razumije što se događa tijekom molitve i da bude dio nje. To je najveća molitva koju Crkva ima; Crkva je tu kako bi ju molila i ona postaje Crkvom u trenutku kada ju moli. To je molitva sastavljena od različitih dijelova i ovdje će nam više nego ikdje pomoći naša metoda pomoću koje izbliza slijedimo formu obreda i tekstova, kako bi nam bilo što jasnije što se ovdje događa. Ispitat ćemo dio po dio i vidjet ćemo kako se gradi veliko djelo koje kulminira u cijelom stvorenju, sjedinjenom s cijelim nehom u jednom savršenom činu hvale Bogu Ocu po Isusu Kristu, u Duhu Svetom. Prije nego što razmotrimo te pojedine dijelove, korisno će biti u ovom kontekstu ujediniti neke ključne pojmove koje smo već koristili kako bi razumjeli druge trenutke mise. Prije svega, u euharistijskoj molitvi sve što smo rekli o karakteru događaja naviještanja Riječi, doseže novi intenzitet. Jedan od glavnih ponavljajućih elemenata u molitvi je ono što bi se moglo nazvati narativnim elementom. Na analogan način ono što smo vidjeli u Svetom pismu, gdje nas riječi podsjećaju na velike događaje spasenja, tekst euharistijske molitve također nas podsjeća na velike događaje. Ali sad je ono narativno cijelo

upućeno prema središtu. Prisjećamo se događaja smrti i uskrsnuća Isusa Krista. Kad kažemo „prisjećamo se događaja“, namjerava se reći kako je to mnogo više od monotonog i oskudnog niza izgovorenih riječi naglas. Mislimo na naraciju u kojoj su riječi obuhvaćene gestama i znakovima, pa čak i čitavim obrokom na određenom mjestu s određenim ljudima. U ovom tako razrađenom činu sjećanja, taj izvorni događaj, uvijek zahvaljujući Isusovom uskrsnuću, postaje događaj zajednice koja ga sluša. Od nedjelje do nedjelje i od svetkovine do svetkovine čitanja se mijenjaju redom kako bi se tijekom godine u dijelovima prikazala cijela priča. Ali u svakoj misli, misu, bez obzira o kojoj se svetkovini radi, za vrijeme euharistijske molitve naviješta se ista priča, jedno i jedino središte. Na Božić, kada se u svetim spisima prisjećamo događaja oko Isusova rođenja, na vrhuncu našeg okupljanja i dalje pričamo središnju priču o Njegovoj smrti i uskrsnuću, a to je pak vrhunac božićne svetkovine. Da bismo razumjeli što se događa za vrijeme euharistijske molitve također veliku pažnju želimo skrenuti i na dvostruku kretnju na koju smo već naišli u drugim dijelovima liturgije. Nakon uvodnog dijaloga prije predslavlja, kada biskup i zajednica međusobno razgovaraju kroz tri kratke i intenzivne rečenice, riječi ove molitve u potpunosti su upućene Ocu. U tom smislu onda je smjer kretanja očit od Crkve prema Ocu. Kao i uvijek, Crkva ne govori u svoje ime, već također predstavlja čitav svijet, doista, sve stvoreno. Trinitarni oblik pokreta također je jasno prisutan. Sva molitva upućena je Ocu, po Sinu u Duhu Svetom. Nastavak slijedi... *Izvor: Zagrebačka nadbiskupija*



Godište I.
Broj 29

Župa Svetog Jurja mučenika Đurmanec

Župni listić
"JUREK"

20. tjedan kroz godinu



17. 8. 2025.

Čitanje svetog Evanđelja po Luki 12,49-53

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima: »Oganj dođoh baciti na zemlju pa što hoću ako je već planuo! Ali krstom mi se krstiti i kakve li muke za me dok se to ne izvrši! Mislite li da sam došao mir dati na zemlju? Nipošto, kažem vam, nego razdjeljenje. Ta bit će odsada petorica u jednoj kući razdijeljena: razdijelit će se trojica protiv dvojice i dvojica protiv trojice – otac protiv sina i sin protiv oca, mati protiv kćeri i kći protiv matere, svekrva protiv snahe i snahe protiv svekrve.« Riječ Gospodnja!

U današnjem Evanđelju Isus nas suočava s izazovnim riječima: „Oganj dođoh baciti na zemlju; kako bih želio da je već planuo!“ Ove riječi ne prikazuju blagog i tihog Isusa, nego strastvenog i odlučnog Gospodina koji zna što želi: zapaliti srce čovječanstva ognjem ljubavi, istine i pravednosti. Isus nas ne poziva na komfornu vjeru koja samo ugađa i izbjegava sukobe. Njegova poruka je radikalna – i to ne u nasilju, nego u dubini posvećenosti. Isus ne razdvaja ljude da bi stvarao razdor, već zato što istina ponekad boli i izaziva otpor. Kad čovjek odluči slijediti Krista iskreno, bez kompromisa, može naići na nerazumijevanje, pa i među najbližima. Zato Isus kaže da će čak i obitelji biti podijeljene. Ne zato što On želi razdor, nego zato što istinsko nasljedovanje Njega izaziva promjenu – a promjena je često bolna. Ovaj oganj koji Isus donosi nije oganj osude, nego oganj pročišćenja i ljubavi. On nas poziva da ne budemo mlaki, da se ne bojimo jasno stati na stranu dobra, čak i kada to nosi cijenu. Današnje Evanđelje je poziv na hrabrost. Ne moramo biti glasni, ali moramo biti jasni. Ne moramo vrijeđati, ali ne smijemo ni šutjeti kad treba braniti istinu. Isus traži našu odlučnost, našu gorljivost, naše potpuno predanje. On želi srca koja gore – ne od bijesa, nego od ljubavi koja mijenja svijet.

Gospodine Isuse, ti si donio oganj na zemlju – oganj ljubavi, istine i obraćenja. Daj da taj oganj zahvati i moje srce, da ne budem mlak u vjeri, nego hrabar u svjedočenju. Nauči me ljubiti i kada je teško, biti vjeran i kad to traži žrtvu. Neka Tvoj Duh vodi moje misli, riječi i djela kroz ovaj tjedan. Budi svjetlo i oganj istine tamo gdje vlada ravnodušnost. Gdje drugi šute, ti govori s ljubavlju. Amen.

DAN/DATUM	VRIJEME / NAKANA
Nedjelja 20. nedjelja kroz godinu 17.08.2025.	07:30+ Terezija, Josip i Valent Kralj; ob. Alojzija Hršak i Janka Belošević; Dragutin, Mirko i Danica Pavlič, Josip i Ruža Lupinski 09:30 za sve žive i pokojne župljane
Utorak 19.08.2025.	19:00 + Štefanija Klasiček
Subota 23.08.2025.	11:00 krštenje: Nicol Vidović 18:00 MACELJ 19:00 HROMEĆ
Nedjelja 27. nedjelja kroz godinu 24.08.2025.	07:30+ Marijan i ob. Zlatka Klasiček, Milka, Mirko i Ivan Hrček i Agata Grilec; Josip i Marija Krklec; Karlo Gradišnik, Stjepan, Barica, Dragutin i Marija Varjačić, ob. Fanike i Ignaca Belošević, Anka Krkalo i ob.; Josip Reblić i ob., ob. Petrak, Peček i Artić 09:30 za sve žive i pokojne župljane

UREDNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA KROZ LJETO: prije ili poslije mise! Za hitne slučajeve (bolesničko, ispovijed ili dokumenti) možete nazvati na mobitel!

OD SRCA HVALA SVIMA KOJI POMAŽETE U RASTU NAŠE ŽUPNE
ZAJEDNICE. BILO MOLITVAMA, RADOM ILI MATERIJALNO!

CRKVENI TISAK:
Glas koncila, Mali koncil MAK,
Župni listić;

U prošlom tjednu

Kršteni ✝	Oliver Pernjek
Umrli ☠	Viktorija Krkalo r. Župančić (1931.)
Vjenčani ⚭	

Šaljivi kutak

*Svećenik, imam i rabin se hvale:
Svećenik pokazuje kronicu: „Dosta da
Gospa mahne prstom i 500 muslimana
popada na zemlju.“ Imam nadoda:
„Dosta da Alah otvori usta i 1000
kršćana smjesta nestane.“ Ustaje rabin
i podiže ruke prema nebu: „Svemogući,
usliši njihove molitve.“ 🙏😊*

Župne obavijesti

► Svete mise i uredovno vrijeme su kako piše u rasporedu u listiću. Upisujemo misne nakane za kolovoz i rujna.

► Sljedeća nedjelja je dvadeset i prva nedjelja kroz godinu. Svete mise su u 07,30 i 09,30 sati.

► U subotu 23. kolovoza misa je u Maciju u 18,00 sati, a na Hromcu u 19,00 sati. Slave se kao nedjeljne mise.

► Od danas možete se upisati za hodočašće u svetište Predragocjene Krvi Kristove u Ludbreg na koje idemo u subotu 6. rujna. Cijena karte je 15 eura. Polazak je u 06,30 sati.

Svetište Predragocjene Krvi Kristove – Ludbreg

U srcu Hrvatske, u malom gradu Ludbregu, smješteno je jedino euharistijsko svetište u Hrvatskoj – Svetište Predragocjene Krvi Kristove. Ovo svetište ima osobitu povijest, duboko povezanu s euharistijskim čudom koje se prema predaji dogodilo 1411. godine. Tijekom svete mise, svećenik koji je posumnjao u stvarnu Kristovu prisutnost u Euharistiji, vidio je kako iz hostije teče prava krv. Ova je relikvija kasnije pohranjena u ludbreškoj župnoj crkvi Presvetog Trojstva, gdje se i danas čuva. Značaj tog događaja prepoznao je i papa Leon X., koji je 1513. godine Ludbreg službeno proglasio prošteništem. Tako je započela bogata tradicija hodočašća koja traje stoljećima. Svetište je osobito živo početkom rujna, kada se održava "Sveta nedjelja", najveće euharistijsko slavlje u čast Predragocjene Krvi Kristove. Tih dana Ludbreg postaje duhovno središte Hrvatske, okupljajući desetke tisuća vjernika. U sklopu svetišta nalazi se i zavjetna kapelica s umjetnički oblikovanim križnim putem, a cijeli prostor odiše molitvom, mirom i zahvalnošću. Vjernici svjedoče o duhovnim i tjelesnim milostima koje su primili zagovorom Kristove Krvi. Ludbreg nas sve poziva da obnovimo vjeru u stvarnu prisutnost Isusa Krista u Euharistiji, da se s povjerenjem predamo Njegovoj ljubavi i dopustimo da nas Njegova krv očisti, izliječi i osnaži na putu svetosti. Isuse blaga i ponizna Srca, učini srce moje po Srcu svome!

Uzmi Bibliju u svoje ruke svaki dan i osvježi svoju dušu riječima iz živog izvora Evanđelja!

Ponedjeljak, 18.08.; Jelena
Mt 19,16-22

Hoćeš li biti savršen, idi, prodaj što imaš pa ćeš imati blago na nebu!

Utorak, 19.08.; Ivan, Timotej
Mt 19,23-30

Lakše je devu kroz uši iglene nego bogatašu u Kraljevstvo Božje.

Srijeda, 20.08.; Bernard
Mt 20,1-16a

Zar je oko tvoje zlo što sam ja dobar?

Četvrtak, 21.08.; Plo, Sidonija
Mt 22,1-14

Evo, začeo si i rodiš sina!

Petak, 22.08.; Marija, Regina
Mt 22,34-40

Ljubi Gospodina Boga svogega i bližnjega svoga kao sebe samoga!

Subota, 23.08.; Terezija
Mt 23,1-12

Činite dakle i obdržavajte sve što vam kažu, ali se nemojte ravhati po njihovim djelima jer govore, a ne čine.

Nedjelja, 24.08.; Bartol
Iz 66,18-21;

Ps 117,1-2;

Heb 12,5-7.11-13;

Lk 13,22-30

Borite se da uđete na uska vrata jer mnogi će tražiti da uđu, ali neće moći.